— 1 —

安县法政办〔2022〕3号

安阳县法治政府建设领导小组办公室

关于印发《2022年度全县行政执法监督工作

要点》的通知

各乡（镇）人民政府，县直各行政执法部门：

现将《2022年度全县行政执法监督工作要点》印发给你们，

请认真抓好贯彻执行。

2022年 3月 31日

安阳县法治政府建设
领 导 小 组 办 公 室

文件

— 2 —

2022年度全县行政执法监督工作要点

一、重点推进的工作

（一）配合完成市县乡三级行政执法协调监督协调机制建

设工作

1．创新监督方式，强化全方位、全流程监督，提高执法质

量。2022年，配合市县乡三级行政执法协调监督协调机制，总

结可复制可推广的经验做法，努力打造执法监督样板。

（二）开展行政执法突出问题专项整治

2．按照全省统一部署，组织开展人民群众和企业最不满意

的行政执法领域和行政执法突出问题专项整治活动。重点围绕

关系群众切身利益的教育、人力资源社会保障、自然资源、生

态环境、住房城乡建设、交通运输、农业农村、商务、文化旅

游、卫生健康、应急管理、市场监管、金融监管、城市管理等

执法领域，对人民群众和企业反映强烈的行政执法突出问题进

行专项整治。

（三）大力提升行政执法质量和效能

3．贯彻落实《国务院关于进一步贯彻<中华人民共和国行

政处罚法>的通知》，督促指导各乡（镇）各部门实施好行政处

罚法。组织开展委托行政处罚清理；按照修订后的行政处罚案

卷评查标准评卷；于2022年6月前完成对现有行政执法人员的培训。

— 3 —

（四）推进行政执法“三项制度”落实质效提升

4．各乡（镇）各部门采取自查自纠、交叉检查、随机抽查

等方式，全面对照检查行政执法“三项制度”落实情况，列明

问题清单，建立整改台账。要加强行政执法全过程数字化信息

归档记录管理，尤其要加强对行政检查、行政处罚、行政许可、

行政强制等执法过程中的数字化存档工作，全力推动行政执法

“三项制度”各项工作任务落实落地。

（五）设立行政执法监督基层联系点，聘请行政执法监督

员

5．要拓宽社会力量参与行政执法监督渠道，设立行政执法

监督基层联系点，聘请行政执法监督员，促进行政执法机关严

格规范公正文明执法，营造法治化营商环境。

（六）持续推进行政裁决工作

6．加强对从事行政裁决的行政机关工作人员的教育培训。

7．承担行政裁决职责的行政机关要注重运用政府网站、微

博、微信等新媒体新技术，大力宣传行政裁决的优势特点、工

作成效和典型案例，鼓励引导人民群众通过行政裁决解决有关

民事纠纷。

二、持续推进的工作

（一）推进行政执法信息化建设

8．推进行政执法事项标准化工作。各乡（镇）各部门要根

— 4 —

据法律法规规章立、改、废情况及时调整执法事项并报县司法

局审核。

9．认真落实司法部、省司法厅关于推进执法信息化建设各

项要求，继续完善全省行政执法信息综合管理监督平台。各乡

（镇）各部门要及时、准确填报相关信息，促进形成行政执法

协调监督工作信息化“一盘棋”新格局。

（二）推进重大行政处罚备案审查

10．严格落实《河南省重大行政处罚备案审查办法》，对

符合备案范围的重大行政处罚案件，做到有件必备、有备必审、

有错必究。要强化重大行政处罚案件落实音像记录制度，备案

时要做到一案一盘（一盘是指执法过程音像记录光盘）。

（三）依法处理行政执法投诉

11．畅通行政执法投诉渠道，依法处理行政执法投诉，及

时纠正违法或者不当的行政执法行为。

12．加强运用司法部行政执法监督批评建议平台，及时处

理平台中反馈的各类问题，提高平台运行效率。

（四）严格行政执法过错责任追究

13．严格落实《河南省行政执法过错责任追究办法》，加

大对行政执法不作为、乱作为、选择性执法、逐利执法等有关

责任单位和责任人员的追责力度。

（五）组织开展 2022 年度执法案卷评查工作

— 5 —

14．随机抽取县直执法部门、各乡（镇）行政执法案卷进

行集中评查。

（六）组织开展第四批安阳市行政执法责任制示范点创建

工作

15．按照行政执法责任制示范点创建标准，积极开展行政

执法责任制示范点创建工作。

— 6 —

安阳县法治政府建设领导小组办公室 2022年 3月 31日印发